Je vous recommande ce siècle dont on pourrait faire une magnifique «to-
wogrcrp/iie. Quand vous y serez, il y aurait à consulter à Berne la collection de

lettres autographes écrites à Haller (une minime partie a été imprimée). Imagi-
nez 64 volumes. 46 renferment plus de 13.000 (je dis treize mille) lettres de plus
de 120 notabilités littéraires depuis 1725jusqu'à 1775, depuis Scheuchzer jusqu'à
Bonnet et Voltaire, Réaumur, Maupertuis, Bodmer, Klopstock et Lavater, etc.
C'est un vrai trésor d'histoire scientifique. Vous devriez passer quelques jours